CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 209 – CEP 70160-900 – Brasília/DF

E-mail: dep.janetecapiberibe@camara.gov.br

Fone: 61 3215 5209 – Fax: 61 3215 2209

Requerimento Nº          /2012

(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita Audiência Pública a fim de debater sobre

os conflitos agrários no país.

                Senhor Presidente;

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
sejam convidados, para reunião de Audiência Pública, a fim de debater os conflitos agrários ocorridos no
território brasileiro:

 O Ministro do Desenvolvimento Agrário Pepe Vargas;
 O Ministro da Justiça José Eduardo Cardoso;
 O Presidente do INCRA Celso Lisboa de Lacerda
 Representante Comissão Pastoral da Terra, Dom Ladislau Biernaski;

JUSTIFICAÇÃO

  Segundo o relatório “Conflitos no Campo Brasil 2011”, da Comissão Pastoral da Terra (CPT), o
número de pessoas ameaçadas de morte no meio rural no Brasil aumentou 107% em 2011. Os registros
indicam 172 líderes camponeses ou de comunidades extrativistas correndo riscos por causa de conflitos
por terras, ante 83 pessoas nesta condição em 2010.

Houve aumento ainda nas denúncias de trabalho escravo, especialmente nos estados de Mato
Grosso do Sul, Pará e Goiás. Os casos passaram de 177 para 218. Houve redução de 12% na quantidade
de conflitos no campo acompanhados, passando de 777 casos para 686. O número de trabalhadores
assassinados foi de 17,32% menos que no ano passado, quando foram registradas 25 mortes. A região
Norte lidera essa temeroso ranking, com 12 trabalhadores mortos, nove só no Pará.

Diversas destas lideranças mortas estavam empenhadas na luta pelo uso sustentável das
florestas e do meio ambiente. Um dos assassinatos que teve repercussão foi o do casal Maria do Espírito
Santo e José Claudio Ribeiro da Silva, no Pará, ter ocorrido no mesmo dia em que era aprovado na

http://www.cptnacional.org.br/index.php?option=com_content&view=article&catid=5%3Acoordenacao-nacional&id=8%3Apresidente-cpt&Itemid=7

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 209 – CEP 70160-900 – Brasília/DF

E-mail: dep.janetecapiberibe@camara.gov.br

Fone: 61 3215 5209 – Fax: 61 3215 2209

Câmara dos Deputados, o substitutivo do novo Código Florestal, em maio de 2011. Depois, foi
assassinado Adelino Ramos, em Rondônia, um dos sobreviventes do massacre de Corumbiara. Já no final
do ano, no Mato Grosso do Sul, o Cacique Nísio Gomes, foi alvejado a tiros de calibre 12, por pelo
menos 40 pistoleiros que atacaram o acampamento Tekoha Guaiviry, dos Kaiowá Guarani, no Mato
Grosso do Sul. Os 60 índios que vivem lá são pressionados a deixarem a área, prensada entre latifúndios,
que está em processo de identificação desde 2008.

Na tarde do sábado (24/3),  Três integrantes do Movimento de Libertação dos Sem Terra (MLST)
foram encontrados mortos em um carro abandonado em uma rodovia próxima a Miraporanga, distrito
de Uberlândia, no Triângulo Mineiro. Junto aos corpos de dois homens e de uma mulher, a Polícia
Militar (PM) encontrou uma criança de cinco anos, que, segundo os policiais, presenciou os assassinatos.
Neta de duas das vítimas, a criança foi levada ao acampamento onde vivem os pais e está sob proteção
policial.  As três vítimas foram mortas a tiros e a polícia chegou ao local após denúncia recebida por
telefone. Segundo o soldado da PM de Uberlândia Wandherson Reis ainda não há pistas dos suspeitos
pelos assassinatos, mas a polícia acredita que os crimes tenham sido motivados por uma disputa por
terra entre integrantes do MLST.

Diante de mais um grave atentado contra aqueles que lutam pelo direito à terra neste pais e,
infelizmente, ainda pagam com a própria vida quando resolvem lutar para garantir os seus direitos,  é de
fundamental importância  que esta comissão possa ouvir os atores deste processo de democratização
do campo.

Sala das Sessões, 28 de março de 2012.

Deputada Janete Capiberibe

PSB/AP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 209 – CEP 70160-900 – Brasília/DF

E-mail: dep.janetecapiberibe@camara.gov.br

Fone: 61 3215 5209 – Fax: 61 3215 2209